
 

D.D.G.   n. __297__ 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000; 

VISTE le LL.RR. del 6 maggio 1981, n. 98 e del 9 agosto 1988, n. 14 e successive modifiche ed in-

tegrazioni, recanti disposizioni per l’istituzione in Sicilia di Riserve Naturali; 

VISTO il D.A. n. 970/91, con il quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 14/88, il Pia-

no Regionale dei Parchi e delle Riserve Naturali; 

CONSIDERATO che il citato piano regionale annovera, tra le altre, la Riserva Naturale Integrale 

"Complesso Immacolatelle e Micio Conti", avente una estensione di 19 ettari circa (di cui 

1, 17 ha di riserva, zona A e 18,2 ha di preriserva, zona B) e ricadente nel comune di San 

Gregorio (CT); 

VISTO il piano di affidamento in gestione delle Riserve naturali adottato dal CRPPN nella seduta 

del 16/02/1993 e approvato, con modifiche, il 12/03/1993 dalla IV Commissione Legislati-

va dell’A.R.S. che ha assegnato la R.N.I. "Complesso Immacolatelle e Micio Conti", 

all’Università di Catania (C.U.T.G.A.N.A) per la gestione; 

VISTO il D.A. n. 618/44 del 4.11.1998, con il quale è stata istituita la R.N.I. "Complesso Immaco-

latelle e Micio Conti", estesa 77 ettari circa, e contestualmente è stata approvata la conven-

zione di affidamento in gestione della stessa all’Università di Catania, rappresentata dal 

C.U.T.G.A.N.A. – Centro Universitario per la Tutela e Gestione degli Ambienti Naturali e 

degli Agrosistemi – per un periodo di sette anni; 

VISTO il D.A. n. 107/GAB del 07/04/2006, con il quale è approvata una nuova riperimetrazione 

della R.N.I. "Complesso Immacolatelle e Micio Conti", avente una estensione di 80 ettari 

circa e ricadente nei comuni di San Gregorio (CT) e Acicastello (CT); 

VISTO il D.A. n. 111/GAB del 12/04/06 di approvazione della convenzione di affidamento in ge-

stione della R.N.I. "Complesso Immacolatelle e Micio Conti" al C.U.T.G.A.N.A.  fino al 

14/01/2013; 

VISTA la sentenza n. 279/08 del 14 febbraio 2008, depositata il 10 marzo 2008, con la quale il Tri-

bunale Amministrativo Regionale della Sicilia, sezione staccata di Catania – sezione prima 

– accoglie i ricorsi giurisdizionali presentati nel 1999 dai sigg. Vasta Giovanni e Vasta Ma-

rio e dal dott. Tamburino Salvatore ed annulla gli atti di istituzione della riserva del 1998 e 

conseguentemente anche quelli riguardanti la riperimetrazione del 2006. 



VISTA l’ordinanza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana del 28 no-

vembre 2008 n. 1254 che, in accoglimento del ricorso in appello presentato dal comune di 

San Gregorio (CT), sospende la superiore sentenza; 

VISTA l’ordinanza definitiva del TAR di Catania del 12 marzo 2008, divenuta operativa il 16 mag-

gio 2010, con la quale sono stati annullati gli atti di istituzione della riserva del 1998 e con-

seguentemente anche quelli riguardanti la riperimetrazione del 2006; 

VISTO il rapporto istruttorio del Servizio 4 – U.O. 4.1 – del Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente, prot. n. 700 del 4 maggio 2011, con il quale viene trasmesso al C.R.P.P.N., 

per il prescritto parere ex art. 6 della L.R. 98/81 e s.m.i., la proposta di reistituzione della 

R.N.I. "Immacolatelle e Micio Conti" ricadente nel comune di San Gregorio (CT); 

VISTO il parere del 9/06/2011 del superiore Consiglio Regionale il quale, “nel ritenere più oppor-

tuno tutelare una più ampia e vasta area caratterizzata da specifici habitat, invita gli Uffici 

a porre in essere tutte le attività necessarie, previste dall’art. 6 L.R. 14/88, al fine di reisti-

tuire la riserva Immacolatelle e Micio Conti nel perimetro e nella zonizzazione di cui al 

D.A. del 2006 e annullato dal TAR Catania nel 2008 ….. e ad integrare successivamente 

per la fattispecie il Piano reg.le delle Riserve”; 

VISTA la nota ARTA prot. n. 1001 del 9/01/2012 con il quale è stata trasmessa al Comune di San 

Gregorio (CT) e al Comune di Acicastello (CT), ai sensi dell’art. 35 della L.R. 14/88, la 

cartografia contenente la nuova riperimetrazione dei confini e della zonizzazione della Ri-

serva (Zona A) e Preriserva (Zona B) della R.N.I. “Complesso Immacolatelle e Micio Con-

ti” ricadente nel territorio dei comuni di San Gregorio e Acicastello, provincia di Catania, 

affinché i Comuni ne curino la pubblicità degli atti e, dopo i trenta giorni dalla pubblica-

zione, trasmettano a questo Assessorato le eventuali osservazioni sulle quali, gli stessi Co-

muni, dovranno motivatamente dedurre; 

VISTO il rapporto istruttorio del Servizio 4 – U.O. 4.1 – del Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente, prot. n. 51309 del 14 settembre 2012, trasmesso al C.R.P.P.N. per il pre-

scritto parere ex art. 6 della L.R. 98/81 e s.m.i., con il quale, al fine di procedere alla valu-

tazione delle osservazioni, indispensabile per addivenire alla individuazione della zona 

“A” e “B” della R.N.I. “Complesso Immacolatelle e Micio Conti”, e per una migliore con-

sultazione allega: 1) l’elenco delle osservazioni con le valutazioni dell’Ufficio e 2) la car-

tografia con l’individuazione delle aree oggetto di osservazioni; 

VISTO il parere del 19/10/2012 del Consiglio Regionale per la Protezione del Patrimonio Naturale 

il quale ritiene di: 1) reistituire la Riserva Naturale Integrata "Complesso Immacolatelle e 

Micio Conti" con una perimetrazione coerente con quella di massima prevista dal vigente 

Piano Regionale dei Parchi e delle Riserve Naturali per una estensione di circa 23 ettari; 2) 

apporre il vincolo biennale, previsto dalla 1.r. n. 14/88, artt. 4 e 23, alla rimanente area per 

la quale si è conclusa l'istruttoria presso i comuni interessati; 

RITENUTO di condividere il superiore parere del C.R.P.P.N. del 19/10/2012; 

PRESO ATTO che al C.U.T.G.A.N.A. sono state affidate in gestione sei riserve naturali: Isola La-

chea e faraglioni dei Ciclopi; Complesso speleologico Villasmundo-S. Alfio; Grotta Pa-

lombara; Isola Bella; Grotta Monello; Vallone di Piano della Corte; 

CONSIDERATO che l'affidamento della gestione della riserva naturale integrale “Complesso Im-

macolatelle e Micio Conti” al CUTGANA consente il perseguimento delle finalità istituti-

ve dell'area protetta; 

CONSIDERATO che risulta possibile, in un ottica di sistema, utilizzare personale, strumenti e ri-

sorse impiegati nelle altre riserve naturali in atto gestite dal CUTGANA e ciò, oltre a pro-



durre un risparmio economico, consente un pronto intervento nella gestione della riserva 

naturale “Complesso Immacolatelle e Micio Conti”; 

RITENUTO opportuno mantenere la R.N.I. "Complesso Immacolatelle e Micio Conti" e continua-

re con l’affidamento in gestione della riserva naturale all’Università di Catania – 

C.U.T.G.A.N.A. – a far data dal presente decreto e fino al 31/12/2017 con le condizioni ri-

portate nella convenzione di cui al il D.A. n. 618/44 del 4.11.1998 e con l’esclusione in 

questa fase dell’erogazione delle somme per il personale e per la gestione e ciò al fine di 

garantire il perseguimento delle finalità istitutive delle aree protette e assicurare 

l’attuazione delle iniziative finanziate con il P.O. F.E.S.R. 2007-2013; 

RITENUTO opportuno: 1) reistituire la Riserva Naturale Integrata "Complesso Immacolatelle e 

Micio Conti" con una perimetrazione coerente con quella di massima prevista dal vigente 

Piano Regionale dei Parchi e delle Riserve Naturali per una estensione di ettari 22,68 di cui 

12,45 ha in zona A e 10,23 ha in zona B, e ricadente nel comune di San Gregorio (CT); 2) 

apporre il vincolo biennale, previsto dalla 1.r. n. 14/88, artt. 4 e 23, alla adiacente area di 

ettari 64,78 ricadente nel comune di San Gregorio (CT) e Acicastello (CT); e ciò al fine di 

conservare e tutelare l’importante complesso di grotte da scorrimento lavico, colonizzate 

da fauna cavernicola con elementi troglofili legati al guano di colonie di pipistrelli, e i 

lembi relitti di querceti pedemontani termofili a Quercus Virgiliana ad elevato valore in 

termini di biodiversità; 

RITENUTO opportuno mantenere il regolamento recante le modalità d’uso e i divieti vigenti nella 

R.N.I. "Complesso Immacolatelle e Micio Conti" di cui al D.A. n. 618/44 del 4.11.1998; 

RITENUTO in questa fase non erogare alcuna somma per la gestione ordinaria della riserva natu-

rale e per il trattamento economico del personale e ciò in ragione dell’utilizzo di strumenti, 

risorse e personale delle altre riserve naturali in atto gestite dal CUTGANA e per le quali 

già avviene un'assegnazione finanziaria da parte dell’A.R.T.A.; 

RITENUTO di provvedere, ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 14/88, all'istituzione della ri-

serva sopra citata. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 E' re-istituita, ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 14/88, la Riserva Naturale Integra-

le "Complesso Immacolatelle e Micio Conti", ricadente nel territorio del comune di San 

Gregorio, provincia di Catania, per una estensione di ettari 22,68 di cui 12,45 ha in zona A 

e 10,23 ha in zona B. 

Art. 2 I confini della riserva naturale sono quelli compresi all'interno delle linee di delimitazione 

segnate sulla carta topografica in scala 1:10.000 (C.T.R: sezione n. 634020) di cui all'alle-

gato n. 1, che forma parte integrante del presente decreto, e, specificamente, con lett. A l'a-

rea destinata a riserva e con lett. B l'area destinata a preriserva. 

Art. 3 La riserva naturale di cui all'art. 1 è tipologicamente individuata, ai sensi dell'art. 6 della 

legge regionale n. 14/88, come riserva naturale integrale al fine di conservare e tutelare 

l’importante complesso di grotte da scorrimento lavico colonizzate da fauna cavernicola 

con elementi troglofili legati al guano di colonie di pipistrelli. 

Art. 4 Nei territori destinati a riserva e preriserva vigono le disposizioni regolamentari, con cui si 

stabiliscono le modalità d'uso e divieti da osservarsi, di cui al D.A. n. 618/44 del 

4.11.1998. 



 


